Курганский областной союз организаций профсоюзов
«Федерация профсоюзов Курганской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 сентября 2021 года

                                             № 17/1
г. Курган

Об  участии Федерации профсоюзов Курганской

области во Всемирном дне действий «За достойный труд!»

в 2021 году

Исполком ФНПР 26.08.2021г. принял Постановление  «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году».

 Утверждены девиз «Защитим социальные гарантии работников! и лозунги акции (прилагаются).

Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать постановление Исполкома ФНПР «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году» от 18 сентября 2020 г. №5-8.

2. Инициировать проведение заседания областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 7 октября 2021 года, в рамках которой:

· рассмотреть ситуацию на рынке труда Курганской области и принимаемых мерах по нормализации ситуации;

· проинформировать социальных партнеров об участии профсоюзных организаций области во  «Всемирном дне действий» 7 октября 2020 года о целях и задачах акции.
3. Разместить информацию о проведении акции на страницах и в группах общероссийских, межрегиональных профсоюзов, их организаций, Федерации профсоюзов Курганской области, а также на личных страницах профактива в социальных сетях с указанием хештэгов;
4. Провести велопробег с участием представителей молодежного актива членских организаций Федерации профсоюзов с использованием логотипа акции «За достойный труд!»;

5. Рекомендовать членским организациям Федерации профсоюзов Курганской области:

· в срок до 24 сентября 2021 года принять решения об организации и участии в предлагаемых и иных формах акции. Проинформировать свои членские организации, сектор организационной работы Федерации профсоюзов Курганской области о решениях коллегиальных органов.
·  провести разъяснительную работу среди членов профсоюзов  о  целях, задачах и формах  участия во Всемирном дне действий «За достойный труд!»;
· записать видеообращения руководителей членских организаций Профобъединения к трудящимся «Защитим социальные гарантии работников!» и организовать интернет-акцию поддержки профактивом

видеообращений Председателя ФНПР Шмакова В.М., Председателя Федерации профсоюзов Курганской области Савина В.Д., руководителей профсоюзных организаций.

· обеспечить распространение сведений об участии в акции  в социальных сетях на личных страницах профактива с использованием хэштегов, согласно РЕКОМЕНДАЦИЯМ «Как участвовать в акции» (прилагается);

6. Координационным советам организаций профсоюзов:

· инициировать проведение территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
· провести заседания Координационных советов и принять решения об организации и участии в предлагаемых формах акции. Проинформировать до 24 сентября о ходе подготовки акции сектор организационной работы Федерации профсоюзов.

· размещать информацию об участии в акции в социальных сетях с указанием хэштегов: #7октября #ЗАдостойныйтруд #ФНПР. согласно РЕКОМЕНДАЦИЯМ «Как участвовать в акции» (прилагается)
7.    Молодежному Совету Федерации профсоюзов Курганской области принять активное участие в организации и проведении мероприятий в рамках акции профсоюзов.

8. Сектору информационно-методической работы Профобъединения
- разместить видеообращения Председателя ФНПР Шмакова М.В., Председателя Федерации профсоюзов Курганской области Савина В.Д. на сайте Профобъединения, на страницах Профобъединения в социальных сетях;

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для организации освещения акции;
9. Сектору и социально-экономической  работы Профобъединения:

предоставить секретарю ФНПР, представителю ФНПР в УФО информационную записку о проведенных заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений.

Решения трехсторонних комиссий направить в местные органы исполнительной власти, копии – в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения.

10. Сектору организационной работы:

- направить в членские организации Профобъединения и Координационные советы профсоюзов Постановление Исполкома ФНПР от 26.08.2021 №7-3  «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий
«За достойный труд!» в 2021 году».

         - обобщить по установленной форме и предоставить секретар. ФНПР – представителю. ФНПР в УФО следующую информацию:

- в срок до 24 сентября 2021 года – о ходе подготовки и формах проведения акции профсоюзов ; в срок до 13 октября 2021 года: - об итогах проведения акции

11. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Председателя Федерации профсоюзов Курганской области Кузнецова С.Л.

Председатель

Федерации профсоюзов

Курганской области
                     В.Д. Савин

Приложение №1

Постановление Исполкома ФНПР от 26.08.2021 № 7-3

О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году

Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий «За достойный труд!» профсоюзы проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся. В России борьба за достойный труд особенно актуальна. Пандемия новой коронавирусной инфекции стала серьезным вызовом для всех сфер деятельности и вскрыла множество проблем – в области охраны труда, заработной платы, системы здравоохранения и социального обеспечения в целом.

Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку профсоюзы продолжают активно оказывать поддержку и отстаивают права трудящихся. Приоритетными являются вопросы законодательного закрепления обязательной индексации заработных плат и пенсий не ниже уровня инфляции. Для решения данного вопроса Федерацией Независимых Профсоюзов России подготовлен пакет предложений в проект Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, рассмотренный на заседании Российской трехсторонней комиссии. Кроме того, ФНПР настаивает на недопустимости включения в МРОТ компенсационных и стимулирующих выплат, установления окладов ниже МРОТ, недопустимости роста числа самозанятых через сокращение численности работающих по трудовому договору, остановке сокращения численности государственных инспекторов труда.

Исполнительный комитет ФНПР постановляет:

В рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году:

1. 7 октября 2021 года принять участие во Всемирном дне действий «За достойный труд!».

2. Утвердить девиз акции – «Защитим социальные гарантии работников!».

3. Утвердить список рекомендуемых лозунгов и логотип к Всемирному дню действий «За достойный труд!» (приложение № 1).

4. В условиях сохраняющейся угрозы распространения коронавирусной инфекции определить:

4.1. основными формами акции профсоюзов:

- заседание трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений по повестке акции;

- размещение информации о проведении акции на страницах и в группах общероссийских, межрегиональных профсоюзов, их организаций, территориальных объединений организаций профсоюзов, а также на личных страницах профактива в социальных сетях;

4.2. дополнительными формами акций профсоюзов:

- авто и велопробеги с использованием логотипа акции «За достойный труд!»;

- собрания профсоюзного актива (при благоприятной эпидемиологической обстановке);

- интернет-акция поддержки профактивом видеообращений руководителей профсоюзных организаций «За достойный труд!»;

- иные формы, определяемые членскими организациями ФНПР.

5. Общероссийским, межрегиональным профсоюзам:

- принять участие в акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

- провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях, задачах и формах участия в акции;

- руководителям общероссийских, межрегиональных профсоюзов записать видеообращения к трудящимся «Защитим социальные гарантии работников!»;

- обеспечить распространение записанных видеообращений в социальных сетях на личных страницах профактива;

- обеспечить освещение акции в средствах массовой информации;

- в срок до 24 сентября 2021 года принять решение об участии, в том числе о дополнительных формах, проинформировать свои членские организации и структурные подразделения, а также Координационный комитет солидарных действий ФНПР о решениях коллегиальных органов (приложение № 2);

- до 15 октября 2021 года обобщить и предоставить информацию об итогах акции в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения (приложение № 3).

6. Территориальным объединениям организаций профсоюзов:

- организовать подготовку и проведение акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

- руководителям территориальных объединений организаций профсоюзов записать видеообращения к трудящимся «Защитим социальные гарантии работников!»;

- обеспечить освещение акции в средствах массовой информации.

Обобщить по установленной форме и предоставить секретарям ФНПР – представителям ФНПР в федеральных округах следующую информацию:

- в срок до 24 сентября 2021 года – о ходе подготовки и формах проведения акции профсоюзов (приложение № 4);

- в срок до 13 октября 2021 года:

- об итогах проведения акции (приложение № 4);

-  информационную записку о проведенных заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений.

Решения трехсторонних комиссий направить в местные органы исполнительной власти, копии – в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения.

7. Секретарям ФНПР – представителям ФНПР в федеральных округах:

- обеспечить координацию действий по подготовке и проведению акции территориальными объединениями организаций профсоюзов;

- обобщить и предоставить в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения информацию:

- о ходе подготовки и формах проведения акции на территории федерального округа – до 28 сентября 2021 года (приложение № 4);

- об итогах проведения акции на территории федерального округа – в срок до 18 октября 2021 года (приложение № 4);

- о решениях, принятых на заседаниях трехсторонних комиссий в границах подведомственного округа, – до 18 октября 2021 года в формате пояснительной записки.

8. Департаментам Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения; социально-трудовых отношений и социального партнерства:

- обобщить информацию о подготовке к проведению акции – до 4 октября 2021 года, об итогах проведения акции – до 25 октября 2021 года;

- подготовить информационную записку об итогах проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» для рассмотрения на заседании Координационного комитета солидарных действий.

9. Департаменту Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения, Центральной профсоюзной газете «Солидарность» организовать информационное освещение хода подготовки и проведения акции.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя ФНПР Шершукова А.В.

Приложение №2

РЕКОМЕНДАЦИЯ

Как принять участие?

Размести логотип акции «За достойный труд» на своей странице в социальных сетях 7 октября 2021 г.

Напиши в комментарии к фотографии, что для тебя является достойным трудом? Не забудь указать хэштеги: #7октября #ЗАдостойныйтруд #ФНПР

Участвуй в авто- и велопробеге, используя логотип «За достойный труд!». За подробностями о планируемом пробеге обратись в свою профсоюзную организацию

Размести фото, как принимаешь участие в акции, в своих социальных сетях. Напоминаем, хэштеги – это важно!

Во Всемирный день действий «За достойный труд!» сделай репост обращений Председателя ФНПР Михаила Шмакова, Председателя Профобъединения Савина В.Д. на свою страницу

7 октября – вместе, за достойный труд!

ЛОЗУНГИ

СОЗДАНИЕ И СОХРАНЕНИЕ РАБОЧИХ МЕСТ – ЗАДАЧА ПРАВИТЕЛЬСТВА!
ЗДОРОВЫЕ И БЕЗОПАСНЫЕ УСЛОВИЯ ТРУДА СПАСАЮТ ЖИЗНИ!
ТРЕБУЕМ ПРОВЕДЕНИЯ ИНДЕКСАЦИИ ПЕНСИЙ РАБОТАЮЩИМ ПЕНСИОНЕРАМ!
СОГРЕЕМ СЕВЕР ДОСТОЙНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТОЙ!
РАЗВИТИЮ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ – ПОДДЕРЖКУ ГОСУДАРСТВА!
РАБОТАЮЩИЙ ЧЕЛОВЕК НЕ ДОЛЖЕН БЫТЬ БЕДНЫМ!
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ – РОСТ ВЫШЕ ИНФЛЯЦИИ!
СПРАВЕДЛИВАЯ ЭКОНОМИКА – ЗАЩИТА ОТ БЕДНОСТИ И БЕЗРАБОТИЦЫ!

ПАНДЕМИЯ – НЕ ПОВОД НАРУШАТЬ ПРАВА ТРУДЯЩИХСЯ!
ИНДЕКСАЦИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ – ОБЯЗАННОСТЬ РАБОТОДАТЕЛЯ!
РУКИ ПРОЧЬ ОТ ПРОФСОЮЗНОЙ СОБСТВЕННОСТИ!
СОХРАНИТЬ ЛЬГОТЫ СЕВЕРЯНАМ!
ОХРАНА ТРУДА – ПОД ЖЕСТКИЙ КОНТРОЛЬ ГОСУДАРСТВА И ПРОФСОЮЗОВ!